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~BILL NO• ~ 

JNTROOUCED BY --~----------------------

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT REQUIRING 

ADMINISTRATION OF THE GASOLINE TAX LAW UNDER THE SAME 

PROCEDURES AS THE SPECIAL FUELS TAX LAN; AMENDING SECTIONS 

7-1~30lt 7-14-304• 15-7D-301 THROUGH 15-TD-308, 15-70-311 

THROUGH 15-TD-31~, 15-70-322 THROUGH 15-70-333• 17-5-507, 

60-3-201, AND 60-3-ZOZ• MCA; REPEALING SECTIONS 15-70-201 

THROUGH 15-70-232, MCA; ANO PROVIDING AN APPLICABILITY 

DATE.• 

WHEREAS, the ad•inistration of Hontana•s gasoline 

license tax for •ore than hal~ a century has required the 

paynent of the tax at the tiae of manufacture or i~ortatlon 

with each successor In the distribution sequence rei.burslng 

his oredecessor until the retailer collects the tax from the 

consumar; and 

WHER~AS, this syste• requires hundreds of small 

business people to ti~ up thousands of dollars in tax 

payments for weeks or •onths until the product is delivered 

to the consumer and his paynent Is received; and 

WHEREAS• the ad•lnlstration of Montana's special fuels 

tax law avoids placing this burden upon tha people engaged 

in distribution of motor fuels by requiring collection of 
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the tax only from the ulti.ate consu .. r. 

THEREFORE, the Intention of this act Is to require the 

state of Montana to collect its gasoline tax In the sa.e 

aanner as It collects the special fuels tax. To acco~llsh 

that end, this act repeals the basic gasoline license tax 

and aaends the special fuels use tax to Incorporate the 

gasoline tax within Its provisions under a new hlghwar fuel 

tax law. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANAI 

Section lo Section 15-70-301• MCA• Is aaanded to read: 

•15-TG-301. Definitions. As used In this partt the 

following definitions shall apply• 

(lJ ••viat-Jan dealer• Maos ·-;vty''per$.git ip thts $t;d;e 

engaged In the busHteS:; gf se111nsJ avtot..,OO gir;al lge. either 

frpd a wbql ft!iill e or t•·ta i 1 Qut;l et-

lZl •&yJaJ:ipn ga&pllna• eeans Qa3olipe gr aor Qther 

1 iguid fuel· by What;sgever nag ·Cuch .JJqdljt fuel ,...,. ·tm knciwn 

Qt sold. coepgyndad fpr u$e in apd aold•fgrpse in airc(aftw 

inUw:l.i..Dg but pot 1 I wi ted to lor and alI such gasp If pa gr 

l.l.guld_ fuel C~Hting pr exceedjng the mlplmum specifjcatjoos 

~ibesl...by i;b&·United State~ for use by its pi]Jtary 

forces In airc(aft. 

t~t~ •Bond• means: 

(a) a bond duly executed by a "~e+ri blghway fuel 

' "' ; IRDDUCED B l L L 
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dealer or spee+e+ blgbwa¥ fuel user as principal with a 

corporate surety qualified under the laws of Montana. which 

bond shall be payable to the state of Montana. conditioned 

upon faithful perforeance of all requlre .. nts of this part• 

including the pay~nt of all taxes. penalties• and other 

obligations of such speete+ hlqbvaw fuel dealer or spee+e~ 

blghMay fuel user arising out of this part; or 

(b) a deposit with the depart~~ent: by the spee+ri 

hlqbwny-fuel dealer or speeleJ dtgbwfty fuel user• under such 

ter.s and conditions as the depart.ant of revenue may 

prescribe• of certificates of deposit or Irrevocable letters 

of credit issued by a bank and Insured by the federal 

deposit insurance corporation. 

fi!t~ •Departt.ent• 11eans the departHnt of revenue. 

1Sl •Cja:j@J• Wags-- al) J>(gdw;\3 rnihendy gr 

s; U Ia!] J kncWp gc &pld •$ 4o!fqbo1 8 - pi:ectnted apd $p1 ¢~1 .Jg 

~a -fQr· tbt · ptlrpcj$8 · ff lffer;thr41J jMfcf': jttiAiegtlr 

gpgrat:JOU 101;erMl c,..,...sfioo· lpdinf$• fMQDafs!jibJ ~pf· fto+ 

~ban lQJ ;mtqar·ou& efunoJ· t)rQdlkod lo Moritana 'ffQ• 

Mpnt;aaa ogr i &Jtli,wat PrQmits;t:s. 

161 •GaaQI lpe• foc:Jydes all 'p(pduJtt;i; . co=onJ V ··:gr 

CQMerc;lal)y kOOWQ qc SOld •$ ·gasgJfqest ~- ·tpj;Jeidipg 

caaiogbyd pa5pl'iMe n•*ural ~-glsQJJ .•• piatiAP P•••)•n·· 
aDIL.All fla-tJa lfQiilds. ·staao•d elf a. wh'M• gJ ·yltjrdftd 

hydrgcarbqns axpreaslr eaOM'AGlOred fQd b)gpdad ~ 
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purpose ·or eftsctlyft"J:¥ and aff·lcbtU:Jy' qgecot;IU· tnt•rO•l 

rnelm•t·lqn enghte$• Ga$Qllpe ~dOft$ pot toi;lYde OPY $pec;ia1 

fua!_a~-daflp@d In lub&'GtiQn flit• 

11) •Higtway f•J• M•ns Qasplln• pr ooy 1pecfaJ fgl 

aLd.efitwd In $UbaectiM fill. 

Lll- •HigbM•¥ ·tqeJ dMlet• MM$ any·· persqn jp t,he 

Aualoe•& Qf baodlipg_bighway· fuel wbg detjwsrs apy pact 

~~f Into tbe fuel svoolJ ~~~ok oc tank$ et a 1'9t;or 

xenJ.d.t.l..O.Qj;-tb&D owped or c;gotrgJJgd by ··hfa · gr •nt pecsgo 

ldlo.__prgyides anJ fac,lll.:t.ya Mtt.b or Miti>Ovt iJtteodtJd 

HDti..c.&S• tro- which epre tba!i QD" Dig'>MaJ fYN ·u3g( pbf:aln:; 

bl.gDuy ruel fpr use In the fyel s"llP'J ·tank pf ·a egtA( 

ubJ.d.•. I)P\ J;bep . c;onirplled ~ra $Ida dn.JJ.af. Fpc thi·;; 

JW,.CI:Utli&e the t;erw •fuel suppl J tapk pr tank•• ilgg npt; 

iadud.e cargo tstQkJ. gW 1J¥uam fpel Is y!-t;bdr MD . di. pial V 

tbecefro• fgr ptqpul 5I on ot t;ha1·y-ehicl •e 

L9J •MiOhbY fuQl 'U$er• Mn•~:aQ pitrtqD gtfier thm a 

~· Jncwporated cltW or tqwpa pr &c;bMl dl&trlpt; pf 

thlc Stat:t Mho cgnsuMI ·ID tbl$ state bf'gfiwa)C file) fgr f;lw 

prppul$100 of Mtpr"yftbJc]ea QMMd gr cpQtrNleA by b1w uppn 

t;bQ hi QfwAJf qf· J:hiS ftaf:e• 

~41Ql ~tor vehicle• .. ans any vehicle which Is 

self-propelled upon the highways. 

f"rt.U.U "Person• -ans and Includes any person, flrll, 

association, joint-stock coapany, syndicate, partnershiP• or 

..,._ 
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corporation; whenever used in any clause prescribing and 

i.posing a fine or l.prison.unt. or both• as applied to a 

fir•• association, syndicate, or partnership9 .. ens and 

inclujes the partners or .. Bbars thereof and• as applied to 

joint-stock co•panies and corporations, the officers 

thereof. 

f7t~ •Public roads and highways of this state• shall 

.ean all streets, roads• highways, and related structures as 

have been or shall be built and aaintained with appropriated 

funds of the United States and which have ~ .. n or shall be 

built and •aintained with fu~ds ~f the state of Montana or 

any po 11 ~I cal subdivision thereof or which have been or 

shall be dedicated to public use or have been acquired by 

e•inent do•aln or have been acquired by adverse use by the 

public, jurisdiction having been assumed by the state or any 

political subdivision thereof. 

t&t~ •special fuel• .aans those coabustible gases 

and liquids co .. only referred to as diesel fuel or any other 

volatile liquid of less than 46 degrees A.P.J. (A.arlcan 

petrol~u• Institute) gravity test• except liquid petroleu• 

gas, ~hen actually sold for use in .otor vehicles propelled 

upon the public highways or streets within the state of 

Hontana. 

t'ft--'"5pee+~-~ lleater• .. ..,,_.....,_,....,..,. • ..__ 

bas+ness of l'leulll ~pee+e+--i'eH·-n+......_ • .....,.,,...i< 
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--f'-+ttt:o the fttel Stti'Pl 1 t!anll •or t:enlls-•at'- e •ot:M" 

whe ~trowllles-....,. feelllt'* wii!ft·-.... -~--et--

perpose·~e--te~-&ftte~·-Sttlt~lr t:a"*"·--t:e~lle•s net 

_,.,_.,.. prepttlslon or' t:he oehlcl·ew 

ettoeto----
~T lneerperet:ell eii<t ar t:own•· or sehoo+ -~+et:--of 

t:ft+<t-st!at:e who eon•n•-s-+11 t:llls st: 

,.....,.... .. ---.o-tor oehl e+es-ew~~e.....,-eotlt:ro++ed-l!ty-tt+.--

t9tilil -use• .. ans either the receipt, delivery, or 

placing of svee>el f•elo blgbvay fua) by a ..... ~ h!QbMay 

~uel dealer into the fuel supply tank or tanks of any .a~or 

vehicle not owned or controlled by him while such vehicle Is 

within this state or the consumption by a ~ee+e+ h!ghMay 

fuel user of spee+e~,..., hlgh@ai fuel In propulsion of a 

motor vehicle on the highways of this state.• 

section 2. Section 15-70-302• HCA, Js amended to read: 

•15-7G-302o 5pee+a+ UlgbMAJ fuel dealer's licenses and 

~~ highway fuel user•s permits required -- exceptions. 

(1) It shall be unlawful for any person to act as a speelel 

·b· 
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MgbrzJ fuef ,...J,e.- In tl>h state WJleas svch person Is the 

holcter of an uncanceJ,ed fut1l claa1er•s license lssYed to hia 

by the depar-nt. 

(2) Ever., ~ btSJbtdjy fiNil user Schall obtain 

annually fr011 the depart_, prior to the use of such 

hlgbweJ fuel for the propulsion of a aotor vehicle 

or vehicles In this state, a b I jtway fua 1 user • s 

peralt and shall at an ti-s display the original or a 

reproduced copy of the per•lt In each such vehicle or 

vehicles operated by hi• upon the highways as herein defined 

which shall be e•hlblted for inspection an request of any 

checking station officer, Montana highway petrol officer, 

authorized ~~~~ployee of the depart•m• or any other law 

enforce .. nt officer. The •peelet Ngtntay fuel user shall be 

responsible for reproducing clear and legible copies of the 

pen.it. 

(3) A spee+et htgilwftJ fuel user•s per.lt 15 not 

required of any person whose sole use of •peel~ "'u.Wair 
fuel Is for the propulsion of a privately operated passenger 

auta.obile provided the person purchases ·~ 

fuelo tax paido fro. a licensed speelel htiDHat fuel dealer 

in,thls state. For purposes of this exeaptlont a privately 

operated passenger vehicle - not Include a •otor vehicle 

used for the transportation of persons for hire or for 

coapensatlon or daslgned, usedt or .. ,lntalned prl .. rl1y for 
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transportation of property. 

t•t Any out-of-state user who operates a specle1 .._., 

~ vehicle solely for recreation or for religlouso 

charitable, educational, or other elee.osynary purposes 

shall secure a ~e+e+ bfghyay ruel user•s courtesy vehicle 

perait. The per•it shall not be transferable and shall be 

valid for 90 days. Peraits will be issued at no cost to the 

user by the department• scale house personnel• and gross 

venlcle weight patrol crews. The departeent eay require the 

user who has fuel capacity In e•cess of 30 gallons to file a 

report and pay the tax on fuel used in Montana on which the 

tax has not been paid.• 

Section 3. Section 15-70-303, KCA, Is aaeftded to read: 

•15-7G-303o Application for llcenae or pereito [1) 

Application ~or a ap~tel blib"ir-ruel dealar•s license or a 

•peefe~ hlgbwaJ fuel user•s pe.-lt shall be •ade to the 

depart.ant unless otherwise provided herein. 

(2) The application shall be filed upon a 'for• 

prepared and furnished by the departaent. The application 

shall contain such lnforaatlon as the depart-nt d-s 

necessary ... 

Section ~. Section 15-T0-30~0 MCA, Is aaended to read: 

•15-lo-3~. Bonding, release of suretyo and additional 

bond• (lt Except as herein provided, no •P••I•J hl'*""r fuel 

dealer•s license or speda1 hlptway fuel user•s peral-t 'SMtM-

-a-
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.ax be Issued to any person or continued In force unless 

such person has furnished bondo as Geflned In 15-lD-301 and 

in such for• as the depart-nt ""'Y requl r•• to secure I u 

coepliance with this part and the pa~nt of any and all 

taxes• Interest. and penalties due and to beca.e due 

hereunder. Upon application. the departaent -y waive the 

bond requlr ... nt of any resident spee~ hiQh@aJ fuel user 

who establishes to the reasonable satisfaction of the 

departaent that the tax as herein provided Is not delinquent 

or that Interest or penalties are not accru•d und•r the 

provisions of this part. Upon application, the clepart-nt 

shall waive the bond requlr ... nt of any public contractor 

licensed under Ti tie u, chapter 50o who has posted a 

performance bond conditioned on pay .. nt of all lawful taxes 

with the contracting entity. 

( 2) The tou 1 ..aunt of the bond or bonds requl red of 

any ~et hJghw•r fuel dealer shall be equlwalent to twice 

his esti.ated .anthly tax pay.ents and the total aaount of 

the bond or bonds requl red of any ~peelef hlgi!MaJ fuel user 

shall be equiwalent to twice his esti•atad quarterly tax 

pay.-nts as hereinafter provided• determined In such ~nner 

as the depar1'.8ent .ay de .. proper; provided, ho-ver, that 

the total a.ount of the bond or bonds s~all never be less 

~han SStOOO for any spee+a~ highway fuel user awarded a 

contract in accordance Mlth 15-10-321 or less than S500 for 

-9-
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any other _._. bi!!IJMJ fuel user and not less than UoOOO 

for a 'pee+*t blgbw«J fuel dealer. 

(3) Any surety on a bond furnished by • 'pec+e+ 

hl'ghMftJ fuel dealer or spee+M- higtway fuel user as provided 

herein shall be released and discharged fro. any and all 

Jlablllty to the stilte accruing on such bond after the 

expiration of 30 days fro• the date upon Mhlch such surety 

shall have lodged with the depart-nt a 01ritten request to 

be released and discharged, but this provision shall not 

oparate to relieve, release. or discharge the surety fro• 

any liability already accrued or which shall accrue before 

the expiration of the 30-day period. The depart .. nt shallo 

proeptly upon receiving any such requesto notify the 'pec+e+ 

llilllbd~t fuel dealer or 'pec+llf- blgbwaw fuel user who 

furnished the bond, and unless the spee+_. hiQhioy ~uel 

dealer or 'pec+e+ fi!ghli!aJ fuel user sha11o on or before the 

expiration of the 3D-day period, file a ne01 bond in 

accordance Mith the require.ants of this section or make a 

deposit In lieu thereof as provided in 15-TD-301(1)• the 

depart•ent forthwith shall cancel the ~pee+~ highway fuel 

dealer• s 1 i cense or sttee+e+ bJ,glbci:l¥ fuel user•s permit. 

(It) The depart.ant .ay require a ~+llf- blghwar fuel 

dealer or ~M hjghMay fuel user to give a new or 

additional surety bond or to deposit additional securities 

of the character specified In 15-TD-3Dl(l) lfo In Its 

-10-
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oplnolono the sHurity of the s.wety b911<1 theretofore filed 

by such sp..,teJ ta111f1Qx fuel deahr or epeeteJ hl!!hwn fuel 

user or the -r1cet value of ttle pr-rties deposited as 

security by such ..,......-aT hiUb"B¥ fuel dealer or &peel•' 

hfcbtTY fuel user shall bec:oae 1-1 red or Inadequate, and 

u~ fal1ure of the s_.re+ hl!lb,Y fuel dealotr ore~ 

~y fUO>l user to give such new additional surety bond or 

to deposit additional securities within 30 days after being 

requested so to do by the departeento sal d depart ... nt 

forthwith shall cancel his license.• 

Section s. Section l.5-70-305o MCAt is ~nded to read: 

•!5-7D-305. Issuance of license or parait grounds 

for refusal -- hearing. (11 Upon racelpt of the application 

and bond In proper fore. tl>e depart•nt sl>a11 Issue to tl>e 

applicant a lleensa or perelt to act as a epeeleJ II jjho!oy 

fuel dealer or .,....,., user; provided, however. 

the depart:-nt ear refuse to Issue a "I IIIMMY fuel 

daaler•s license or a speele\ bJih"ay·fuel user•a parelt to 

any person: 

caJ whO foreerly held a license or perelt which, prior 

to the tlee of filing application, has been revoked for 

cause; 

·cbJ who Is not the real party in interest and where 

the 11 cense or per•lt of the real party 1 n Interest has been 

revoked for cause prior to the tl- of fllt<19 sucb 
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application; or 

(c) upon other sufficient cause being shown .• 

CZJ Before such refusal, the depart~nt shall grant 

the applicant a hearing and shall grant hie at least: 10 

days• written notice of the ti•e and place thereof. 

(3) Each ,.~ biuOWay fuel dealer's license or 

spee+a+ highway fuel user•s per•lt shall be valid until 

suspended or revoked for cause or otherwise canceled. 

CH No s~ btGbMi¥ fuel dealer's license or 

fuel user•s per•lt shall be transferable.• 

Section 6. Section 15-70-306, MCAo Is amended to read: 

•15-7Q-306. Revocatlonw suspensionw and cancellat•on. 

(lJ The departeent .. , revoke the license or perelt of anr 

.,.e+e• highMax fuel dealer or speeie+ highway fuel user or 

any epeelei bJghMay fuel vehicle per•it for reasonable 

cause. Before revoking such license or per• it~ the 

daparteent shell notify the licensee or paraittee of Its 

intention so to doo by either certified or registered eall 

addressed to his last-known address shown in the files of 

the departeent • requiring hi• to appear before the 

departaent on a day and hOUr specified in such notice not: 

aore than 30 days or less than 10 days froe date of such 

notice and show cause• If any he has• why the license or the 

perelt or eeCII of thee should not be revoked; provided• 

howeVeh that at any tiae prior to and pending such hearing• 

-12-
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the departaant .ay In the exercise of reasonable discretion 

suspend such license or per•tt. 

(Z) Upon revocation by the depart~nt of any such 

license or peralto the holder thereof shall l .. ediately 

surrender the saae to the departaent for cancellation.• 

Section 7. Section 15-T0-30To "tAo Is a .. nded to read: 

•15-7Q-307. Surrender of peralt upon use 

discontinuance. The depart.ent shall cancel any license to 

act as a ep~ hjgbw•y ~uel dealer or any spee+et b•abM•r 
fuel user peralt l.aedlately upon surrender thereof by the 

holder.• 

Section a. Section 15-T0-308o NCAo Is aaanded to read: 

•15-7o-3oa. Teaporary cash coapliance bond. (1) A 

spee+at higbw;iy fuel user subject to the licensing 

requlre .. nts of this part aay obtain a t .. porary 3o-day 

operating peralt by posting a $100 cash coapllance bond on 

each vehicle at any weigh station, or with any person 

authorized by the departaent of highways to issue a cash 

coap1iance bond. 

(2) If the user files the bond required by 15-T0-30'to 

files a spee+a+ hlgbway fuel tax return for the 30-day 

period, and otherwise ca.pllea with the requir~a of this 

parto the $100 payaent received for the t~.ry perait 

aust be returned to the user. If the eser falls tG file the 

bond requIred by 15-7Q-304 or the 4 •••• tfOS'f f-1 t.ax 
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return for the 3Q-day period or falls to coaply with the 

requlre.ents of this parto the $100 payaent Is forfeited to 

t.he state. 

(3) The teaporary per• it Is Issued subject to the salle 

restrictions and requlra.ents as the annual per•lt.• 

Section 9o Seetlon 15-7D-311o MCA, Is aaended to read: 

•15-7Q-3llo Speeial Highway fuel user's teaporary trip 

peralts nonresident agricultural harvesting equlpaant 

~+tot hlgbwa fuel per111t. (l) Any person operating a 

spee+a+-fael powered~ vehicle upon the public roads and 

highways of this state who falls or neglects to carry In the 

vehicle a valid ~a+ bigdtcay fuel vehicle peralt, as 

provided by 15-TD-302o shall be required to purchase a 

Sl"eeief- b'S)bMat fuel user•s te~~porary trip pef"llit• The 

per•i~s vlll be issued by scale house personn•l• gross 

vehicle weight patrol crews, Montana highway patrolaeno and 

such other enforcing agents as the depart-ant of revenue •ay 

prescribe by order or rule. 

(Z) Any nonresident upon entering the state with 

agricultural harvesting equfpllent powered by ·speei-M higtway 

fuel and operating upon the public roads and highways of 

this state Mho falls or neglects to carry in or on equip.ent 

a valid speeiel highway fuel vehicle perwlto as provided by 

15-TD-302, shall be required to purchase a nonresident 

agricultural harvesting equipment $pee+&+ hi·gtndur fuel 

-l't-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

a 

9 

10 

11 

12 

13 

lit 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0+'>2/01 

peraJt. The permit will be Issued by scale house personnet. 

gross vehicle weight patrol crews, Montana highway 

patrol .. n, and such other enforcing agents as the departDent 

.. Y prescribe by order or rule.• 

Section 10. Section 15-7G-312• MCA• Is a.ended to 

read: 

•15-7&-312. Fees for taaporary peraits -- duration of 

taaporary per•lts. (1) The te~orary ,pee+_. 
peraits shall cost the epee+e~ ~vehicle user a fee 

of S30o The peralt shell be valid for a period of tlae not 

to exceed 72 hours and will be autoaatlcally void should the 

vehicle leave the state of Montana during the 72-hour 

period. 

(2) A teeporary spee+_. b!PbMar fuel peralt for a 

nonresident operating agricultural harvesting equlpaent 

shall cost S30 per unit for a period beglmlng .July 1 and 

andiAg OCtober 3lo The peralt shall not be transferable. A 

unit shall be defined as: 

(a) one truck suitable for hauling produce; 

(b) one harvesting .-chine; and 

(c) pickup trucks and any other accessory vehicles. 

(3) All fees collected shall be realtted to the 

departllellt or d~osited directly In the earaarked r..,_ue 

fund for the departaent of highways.• 

Section u. section 15-70-313• MCA, is -nded to 
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read: 

•15-7o-313o to furnish f-. ~- ... 

HlgbwaJ fuel teaperery perwlts, nonresld- ......... at', 
per•lts, r .. lttance forM• and any other n __ , pitpers 

for dle accounting and enforceeent of 15-7G-il11 through 

15-7D-314 shall be f~rnlshed by the depart~.· 

Section 12. Section 15-7D-3llt• MCA, Is -ed to 

read: 

•15-TG-314. Penalty for operation without t-porary 

peralt coapll ance bond policy continUed• (lJ Any 

an1icensed user of .,eel_.~ ~ vehfcles operating 

within the state of Montana without aaklng application for 

said teaporary peralt and paying the specified fee shall be 

guilty of c~lttlng a alsdeaeanor and upon conviction be 

fined s5o. 

(2) Mothlng contained herein shall affect the existing 

policy of accepting a coapllance bond to be retained for use 

by the d~artaent and to be iaposed at the dl scretlon of the 

enforcing agency.• 

ItEM $ECU9'. Section 13. Tax on gasoline. (11 The 

depart .. nt shall• under rules adopted by It• collact or 

cause to ba collected: 

(aJ froathe owners Dr operators of aircraft a tax In 

an aaount equal to 1 cant for each gallon <W aviation 

gasolf ne when acitually sold or used as f-1 for aircraft• 
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Mhlch shall be allocated to the depart.ent of co.Nerca: as 

provided by 67-1-3011 and 

(b) fr~ the owners or operators of motor vehicles 8 

cents for each gallon of gasoline: 

(I) when actually sold or used as fuel for propelling 

•otor vehicles upon the public highways or streets within 

the sta~e; or 

(II) when used In .otor wehlcles, .atorlzed equlp .. nt. 

and the internal co.Oustion of engines. including stationary 

engines• used in connection Nith work perfor .. d under 

contracts pertaining to the construction9 reconstruction, or 

impr~e•ent of any highway or street and Its appurtenances 

awarded by public agencies• including federalw state, 

county. •unicipal• or other political subdivisions. 

(Z) Gasohol shall be subject to gasoline license taxes 

In acCQrdance with the following schedule: 

(a) beginning April 1, 1979, gasohol shall be taxed at 

the rate of Z cents per gallon; 

(b) beginning April 1, 1985, gasohol shall be taxed at 

the rate of + cents per gallon; 

(c) beginning Ap•ll 1• 1987• 9asohol shall be taxed at 

the rata of 6 cents pe~ gallon. 

(31 If at any ti•e the gasoline license tax is lowe• 

than the current applicable tax on gasohol, the lower tax 

•at• shall be adopted for gasohol. 
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Section 14• Section 15-70-32Zt MCA• Is aaended to 

read: 

•15-7D-3ZZ. Tax on ·use of special ·fuels. There is 

hereby levied and l~osed a tax on the use of each and every 

gallon of special fuel In any .oto• vehicle while operated 

upon the highways equivalent to the lawful tax levied on 

.ator fuel under 15-lD-321· Said tax• with respect to all 

special fuel dellve•ed by a &pee+~ blgbMay fuel dealer Into 

supply tanks of aotor vehicles in this state• shall attach 

at the tiae of such delivery and shall be collected by such 

s~ee~~ highway fuel dealer from the special fuel user and 

shall be paid ower to the department as hereinafter 

provided. Said tax, with respect to special fuel acquired by 

any special fuel user in any Manner other than by delivery 

by a ~pee+e+ highway fuel dealer Into a fuel supply tank of 

a motor vehicle, shall attach at the time of the consu•ption 

of such fuel in the propulsion of a motor vehicle upon the 

highways of the state and shall be paid o~e• to the 

depart•ent by the special fuel user as hereinafter provided. 

The United States, Montana and all other states. and the 

counties, incorporated 

districts of this state 

imposition of this tax.• 

ci'ties and 

a..-e exellpt 

townsy and school 

f•o• the levy and 

Section 15. Section 15-70-323• HC·'• is aatended to 

read: 
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•15-7D-3Z3o 5~ N[ Q r fUel .......... 

"'at r 'fuel us·er•s records. (3.) Every •·111••••1 tal • rue1 

dealer. ap~eieif pet;y hlgl:wa¥ fuel user. and every person 

ltllportlng, ~~anufacturlng• ret'inlngo dealing In• 

transporting, or staring~ HI~ fuel In this state 

shell keep such records, receipts, and Invoices and other 

pertinent papers with respect thereto as the depart~ .ay 

require and shall produce thea for the inspection of the 

depart .. nt at any ttae during the bUsiness hours of the day. 

(2) Said records, receiptst fnvoJces, and other 

pertinent papers shall be requl red to be kept for a period 

of at least 5 years froa the date on whiCh the return to 

which they relate was required to have been aade.• 

Section 16. Section 15-7D-324• MCAo Is aaended to 

read: 

•15-76-324. fxaelnation of records. (1) The departaent 

shall enforce the provisions of this part. 

( ZJ The depart-nt or Its -thorlzed representative Is 

hereby eapowered to exa•ine the books, papers, records, and 

equlpo.nt of any "'"ri'trt t.lftay fuel daeler or ~trt 

hlglbglv fuel user or any person dealing lno transporting, or 

storing e,-elat btQbw•r fuel as defined in this part and to 

investigate the character of th<t disposition which any 

person Mkes o-f such &pee lei higbwax flH!l In order to 

ascertt~in and deter•lne whether an axel.., tues due 
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hereunder .... l>elng pr..,..rly reported and paid• I~ such 

books. papers. r-<'ls• and 1JqUipaent are not -lntained in 

this state at the tl .. of de-clo they shall be furnished t.o 

the departaent f'<>r r-•- and shall be accoapanled by the 

apee+e~ h~ fuel dealer or epeeltrt blabMA¥ f'uel user or 

such dealer or user shall bear the reasonable cost of 

exaaination by an agent authorized or designated by the 

depart•ent at the place where such books or records are 

kept, provided the taxpayer shall not be liable f'or such 

co5ts for a period exceeding 1 week or for such longer 

period as he may consent to in ~riting unless the result of 

said exa•1nation is the pay•ent of a tax deficiency. 

(3) For the purpose of enforcing the provisions of 

this part, the fact that a apee+et bJgbwOy f'uel dealer or a 

"'P"""~· highway fuel user has placed or receJved apee+et 

biQbMax fuel Into storage or dispensing equipaent designed 

to fuel aotor vehicles shall be priaa f'acie evidence that 

an of such been delivered by the 

~+ highway fuel dealer or epee+e+ hiQbwa¥ fuel user 

into the fuel supply tanks of aotor vehicles and consuaed In 

the propulsion of aotor vehicles upon the highways as herein 

defined unless the contrary shall be established by 

satisfactory evidence. 

'"'' The depart .. nt shallo upon request froa off lc i a1s 

to who11 are entrusted the enforce-nt of th<t Bf!Ootele~ Ul!!lwal' 
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fuel tax law of any other $tateo the District of Colu_.lao 

the United States, Its territories and possessions. or the 

provinCe$ of the oo•lnlon of canada• forward to such 

officials any Information which It •ay have relative to the 

receipt, storage• delivery, salet use, or other disposition 

of ~+&+ hlghwaJ fuel by any ~~ 6tgbwar fuel dealer 

or ~t hlgbwar· fuel user. provided such other $tate or 

states furnish like infor•atlon to this state.• 

Section 17. Section 15-70-325• HCA• Is aaended to 

read: 

•15-lD-325. Returns. (11 For the purpose of 

detereining the a•ount of his liability for the tax herein 

i•posedt each :;:;, ......... ..--..- hiQhwar fuel dealer $hall file with 

the departaerrt a .onthly tax return and each speeia=J hiqtway 

fuel user shall file with the depart.ant• on for•s 

prescribed by said department, a quarterly tax return. 

(2) Upon annual application. the department shall 

waive ~he filing of a quarterly tax return of any 'pee+et 

blabMax fuel user who establishes that such user•s annual 

tax liability Is or will be $100 or less. 

(3) Such user shal-l aaake an annual report and return 

to the depart.ant on for•s prescribed by said depart.ant. on 

or before 4anuary 31 of each year. Should the depart.ant 

determine that a user ~lllng annual returns as herein 

provided Is delinquent in •aklng reports and payaents. It 
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shall require such person to f'i·le quarterly returns as 

herein provided. Such return. annual or quarterly, shall 

contain a declaration by the person •aklng the sa.e to the 

effect that the state.ants contained are true and are ••de 
under penalties of perJury, which declarations shall have 

the sa .. force and ef¥act as a variffcatlan. The return 

shall show such lnfor•atlon as the depart .. nt •ay reasonably 

require for the proper adJIInlstratlon and enforce.ant of 

this part. 

(It) If a speeiet bi.,.ay fuel dealer or user Is also a 

wholesale distributor of ,_._. hlpbtcay fuel at a location 

where speeiel htghllar fuel Is delivered into the supply tank 

of a eotor vehicle and If separate storag• Is provided 

thereat fra. which 'pee+et bigbw•r fuel Is delivered or 

placed lnto·fuel supply tanks of .otor vehicles, the return 

to the depart.ant need not Include Inventory control data 

covering bulk storage fro. which wholesale distribution of 

epee+et highway fuel Is .ada. 

(5) The "'>ft'i-&t blgl!w!Q fuel dealer or 'JMC+M lil!l!war 

fuel user shall file the return on or before the last day of 

the next succeeding calendar month following the period to 

which it relates; provided, however, that for good cause the 

depart•ent •ay grant a taxpayer a reasonable extension o~ 

time for filing but not to exceed 30 days.• 

Section leo Section 15-70-326• HCA, Is aaended to 
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read: 

•15•70~326. C011putatlon. The tax !~~posed by this part 

shall be coaputed as follows• 

(1) with respect to ~~e+ hlgbwa¥ fuel used by the 

seller thereof as a ·~ highway fuel dealer, by 

.ultlplylng the tax rate per gallon provided In this part by 

the nu.Oer of gallons of epee+e+ bjghway fuel delivered or 

placed by him Into the supply tank or tanks of a aotor 

vehicl a; 

(21 with respect to ..,..e+e+ hi~ fuel as to which 

the tax has not been paid to a ., •••• 1 hiWb"ay fuel dealer 

In thiS state and which has b- consu .. d by the purchaser 

thereof as a spec+&• bjgbMay fuel user, by eultlplylng the 

tax rate per gallon provided In this part· by the nueber of 

gallons of fuel consueed by hla In ·the 

propulsion of ·.otor vehicles on the highways of this state.• 

Section 19• Section 15-70-327. I'ICA, Is aaended to 

read: 

•15-70-327. Payaent deductionS• The tax return 

shall be accoapanied by re.lttance covering the tax due 

hereunder on account of the use as daflned In 15-7Q-301 of 

"~ hfqhwar fuels during the preceding period. A 

licensed epeelef highway fuel dealer Is allowed a deduction 

equal to u of the first 6 cents per gallon ef the taxes 

paid by the dealer under 15-"J0-321 as an allowance for 
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shrinkage, spillage, and evaporation of epee+e+ bigbw•¥ 

fuels and other losses be,ond the dealer•s control.• 

Section 20. Section 15-70-328• MCAo Is aaended to 

read: 

•15-7D-328• Credits. (1} Any licensed epeelel highway 

fuel user or licensed epee+e+ highway fuel dealer who has 

paid a ~~ hlgbwaw fuel tax either directly or to the 

vendor from whoa It was purchased shall receive credit In 

the aaount of any tax paid on ~e+ highway fuel exported 

for use outside of this state or for any use off the public 

roads and highways of this state or for any overpayaent of 

......... ~ hlghwoy fuel taxes not due to the state. &pee+e+ 

~y fuel carried froa·thls state In the fuel tank of a 

eotor vehicle Is dee-d to be exported fro• thi.s state. 

(2) Any licensed highway fuel user Who 

purchases a teeporary epee+e+ biQbva¥ fuel peralt and 

thereafter appll es for a "'f"~T !fig!Way f'uel vehicle perMit 

for the same vehicle In less than 11 days after the 

t-.porary per•lt Is Issued shall receive credit In the 

a.aunt of the te.porary pe~•it fee.• 

Section Zl. Section 15-7D-329o MCA• Is a-nded to 

read: 

•15-7&-329. Procedures for credits. (lJ Should a 

licensed ........ blgllva¥ fuel user or licensed . ....-
highway fusl dealer desire to receive refund of epeeist 

-2.--



l 

2 

3 

" 
5 

f> 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

1f> 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

2~ 

25 

LC 0442/0l 

hlgbw•r ~ual ta~es or a~ the te~orary per.lt f••• the user 

or dealer shall ·cake a signed and ~ritten request to the 

departMent requesting those .. ounts then due. Any a•ount 

determined to be creditable by the depart.ent under 

15-7D-328 shall first be credited on any a~unts then due 

and payable from the ~+e~ highwax fuel dealer or epeelat 

bjgbwaw fuel user to who. the refund is dueo and the 

department shall then certify the balance to the credit of 

the dealer or user. A warrant shall ba drawn upon the state 

treas~rer for the a~unt of such clal•• and saae shall be 

paid in the saee aanner as other clai•s against the state 

are paid• 

(2) In case any ~ri blgthca)' fuel user or Sl'eehl 

highway fuel dealer falls or neglects to file a request for 

refund of ~pee+&~ blghMiJ fuel taxes within 12 .anths fro• 

the date his spee+_. bigb@ay fuel license bee ... canceled, 

the depart .. nt shall be under no obligation to make a 

refund.• 

Section 22. Section 15-7D-330• HCAo Is a .. nded to 

read: 

•15-70-330. Penalties for refuaal or failure to file 

return or pay ~a when due. (1) lit case of .ay .... ,.._......- .... -. 

hlgtwu fuel dealer or ~+ft Slll'l f ''"'' user - rei'uses 

or fails to file a retU¥n r..-~rod ~ this ,.rt within the 

tl .. prescribed by 15-?0-103 ... ~70-32'• ....-. Is hereby 
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J~sed a penalty of S25 or a sue equal to 10~ of the tax 

duew whichever is greater, together with Interest at the 

rate of 1~ on the tax due for each calendar ~nth or 

fraction thereOf during which such refusal or failure 

continues; provided• ho-vero that if any such ..,._ri 

hlgQwar·fuel dealer or btg!bmy fuel user shall 

establish to the satisfaction of the dapart.ant that his 

failure to fila a return within the time prescribed was due 

to reasonable cause, the depart.ant shall Naive the penalty 

provided by this section. 

(Z) Where a "l'"etet h:t·~ay fuel dealer or a! 

hi d!!Mar fuel user >fll1 es a return but fa 11 s to pay 1 n whole 

or In part the tax due hereunder• there shall be added to 

the a.aunt due and unpaid Interest at the rate of 1% per 

~nth or fraction thereof fro• the date such tax was due to 

the date of pay .. nt in full thereofo• 

Section 23. Section 15-70-331• HCA• Is aMended to 

read: 

•15-70-331. Oeficlency. If It be determined by the 

depart•ent that the tax reported by any fuel 

dealer- or bJghWfty fuel user is deYicientw It shall 

proceed to assess the deficiency·· ori the basis of in"for•atlon 

available to it and there shall be added to this deficiency 

interest at the rate of ll per month or fra~tlon thereof 

fro• the date the raturn was due.• 
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Section z~. Section 1S-7o-332, MCAt is a•anded to 

read: 

•15-70-332. Datereination I~ no return made. (1) I~ 

an, S!Jeri'"'" hlghwar ~uel dealer or S'pee+ri biglwar fuel 

user, whether o~ not he is licensed as sucht fails, 

neglects. or refuses to file a """e+ri hlghwor fuel tax 

return when due, the dapart-nt. shall on the basis of 

lnforeatlvn available to It deterelne the tax liability of 

the S'pee+~ hlgber fuel dealer or ~pee+ri h!ghwar fuel user 

for the period during which no return was filed, and to the 

tax as thus detereined• the departeent shall add the penalty 

and Interest provided in 15-70-330(11• 

(2) An assesseent Bade by the depart•ent pursuant to 

this section or to 15-70-331 shall be presu.eo to be 

correct, and in any case where the validity of the 

assesseent Is drawn in question• the burden shall be on the 

person who challenges the assess-ant to establish by a fair 

preponderance of the evidence that It is erroneous or 

excessive as the case .ay ba.• 

Section 25. Section 15-70-333, MCA, is a•ended to 

read: 

•15-70-333. Fraudulent return. If any epeer~ bigbway 

fuel dea1er or ~~ hiObway fuel user shall file a false 

or fraudulent return with intent to evade the tax i•posed by 

this part• there shall be added to the aeount of deficiency 
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deter~ined by the depart .. nt a penalty equal to 25Z of the 

deficiency, together with Interest at 1Z per month or 

fr•ctlon thereof on such deficiency fro• the date such tax 

was due to the date of pa,-ent, in addition to all other 

penalties prescribed by law.• 

Section 26o Section 7-1't-301• MCA• is aeended to read: 

•7-1~301. local option aotor fuel excise tax 

authorized. (1) The people of a county by initiative may 

i•pose a •otor fuel excise taxot In fncreaent.s of 1 cent pe_r 

gallon. not to exceed 2 cents per gallon upon gasoline sold 

to the ulti•ate consuaer within the county for use in ~otor 

vahlcles operated upon public highways, street$• and roads. 

The initiative .ust specify the tax is to be collected by 

the department of revenue. 

CZJ Such a motor fuel excise tax •ay not be assessed 

sooner than 90 days fra. the date of passage of such an 

initiatiYe. 

( 3) e.-r--.t+ftto+tt-r-,heH·-pey--..he Illll 100tor fue 1 

excise tax ay$t 'ba potd to the agency specified in the 

Initiative as provid~d in subsection (1). When the tax Is 

collected by the depart .. nt of revenue• each 4+•eP+e~~ 

b.iQ.blltar fuel dealer and each blghwav·tugl user shall render 

a Monthly stateeent to the departeent of all gasoline 

~~~ dglJyered lptg th• 5uaplr tapka pf mptpr 

X&bl~a&-for hjgbvar use during the ~receding calendar eonth 
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1 n the county +n-wh+ett-+t-+s-..o'hl-to---ri1:+8ete eoft:oll•er 

and such o~her information as the departaent •ay reasonably 

require in order to ad•inlster the •oto~ fuel excise tax. 

(It) The InforMation, recordkeeplng, and exa•inatlon of 

records provisions of Title 15, chapter TO, apply to this 

part. 

t~t--fhe deper1:~--e~re¥eP~~e--eet•ee1:1Pi§ -1:he--1:eM 

a-n.--~eseei:+ePi-ffl......,ri•-e....,_ preeeddres 

1:a--pr..,+....,...-.,d-1:a-e-pfl'Soll-wtle-ft..-pe'hl-1:he---

fer-a-llae-o1:her-'l:han-en-pllbt+e-hlghwaJS~-s1:ree1:•t eftd reedew 

tot.Lll In this part• the ter11s 

•gasOline•, ~~-. ·•~or vehicle•, •person•, and •use• 

have the .eanings ascribed to them in *s-ie-e8* 1§:1Q-,Ql.• 

Section 27. Section 1-1~-30•• MCA9 is a .. ndad to read: 

•7-14-30~. lien tor delinquent tax -- interest and 

penalty - statute of liDitationso (1) The lien provisions 

of ~5-T~ .. 15-70-334 apply to all delinquent motor fuel 

excise taxes, penalties, and interest due fro• a distributor 

under this part. Such a lien has the sa-a force and effect 

as a 1ien for delinquent ~ese++ne-++eeft'e highway tuaJ tax 

i•posed under Title 15, chapter 70o part a ~· 

(2) Pen~lties and interest for any delinquent aotor 

fuel excise tax are the sa~ as prawi~ for the ~fte 

~+e~e hlghyay fuel tax under Title 159 chapt~r 709 part a 
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~-
(3) Any action to recover a delinquent •otor fuel 

excise tax must ba initiated within 3 years fra. the due 

date of the return or the date of filing the return• 

whichever period expires later. Upon discovery of fraud, an 

action .ust be Initiated within 3 years of the discovery.M 

Section Z8• Section 17-5-507• HCA9 is aaended to read: 

•17-5-507. State pledg~ of gasoline tax-- use. (1) 

The state pledges and appropriates and directs to be 

credited as received to the sinking fund account• as herein 

defined, that portion of the net proceeds froa the 

collection of gasoline taxes which •ay fro• time to time be 

needed to coaply with the principal and interest and reserve 

raquire•ents stated in subsec~ion (2) of this section. The 

pledge and appropriation herein made shall be and re.atn at 

all times a first and prior charge upon all money received 

as net proceeds fro• the collection of gasoline taxation. 

The ter• •net proceeds•9 as used herein9 ~ans all funds on 

hand in the treasury of the state as of any dater derived 

fro• the collection of the license tax i•posed on gasoline 

d+s~ba'l:ers by ~~9-r8"t (sect!gn l3]o.enacted by section 

3 1 Chapter 369, Laws of 1969, as amended by section 1o 

Chapter 202, and by section 2. Chapter z~, laws of 19719 

and by section 909 Chapter 516 9 Laws o~ 19739 or by any 

subsequent enact.ent9 less the a.aunt of all refunds of such 
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taxes for which app11catlons hawe been made pursuant to la~ 

but: which have not yet: been paid or rejected. The tcer• 

•sinking fund account•, as used herein, ~ans a separate 

highway subrund which Is craated within the sinking fund 

established by 17-2-102 and shall be segregated by the 

~reasurer from all other money in that or any other fund In 

the treasury and used only to pay highway bonds and interest 

thereon when dua, so long as any such bonds or Interest 

reaaln unpaid. 

(2) Money in the sinking fund account shall be used: 

first, to paJ Interest and principal when due on highway 

bonds; second, to aceuaulate a reserve in the a.aunt 

required beloww for the further security of such pay•ents; 

and third, to •aintaJn this reserve In an a.ount at least 

equal, after each Interest and principal pay.ent, to the 

.axlmum a.aunt of Interest and principal which will beco.e 

due on ·all such bonds which are then outstanding In any 

subsequent fiscal year. 

(3) ~oney at any ti.a received In the sinking fund 

account in excess of the principal, interest~ and reserve 

requireaents stated in subsection (2) shall be transferred 

by the treasurer to the ean.arked revenue fund, highway 

account. If the balance at any ti ... an hand in the sinking 

fund account is dot sufficient for cu.pliance with 

subsec-tion (2), the treasurer· shall credit to said account 

-31-

1 

2 

3 

It 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

1" 
15 

16 

17 

18 

19 

zo 

Z1 

22 

23 

2" 
Z5 

LC 0~42/01 

an aMount sufficient to restore said balance fro• the next 

receipts of net proceeds ~ro• the collection of gasoline 

taxes.• 

section 29. Section 6G-l-20lw HCAt is a•anded to read: 

•60-3-201. Distribution and use of proceeds of 

g&SB++fte-d~sa-++eeftee bigbwaw fuel tax. (1) All •oney 

received In pay•ent of license taxes under ~-~~~~&s 

-ot+~+eens--hlt-J\et .. -eoceepi:-t:IKtse--i:s,..+tl-e•­

the depea t:M!ftt: af rewe•e• s et~spettSe--eeetMtM--for-~flt:t-+I'HI 

Hx--t"ef"ttftd Il~lh.-l;ibOpter 70• part 3, shall be used and 

expended as provided In this section. So much of that aoney 

on hand at anJ tl.e as may be needed to paJ highway bonds 

and interest thereon when due and to accu•ulate and aaintain 

·a reserve ~harefor. as provided in laws and in reSolutions 

of the state board of axa•iners authorizing such bonds• 

shall be deposited in the highway bond account In the 

sinking fund established by 17-2-102. Subject to that 

provision• 9f1D of 1~ of all .aney shall be deposited In the 

state park account and l/2 of 1~ of all money shall be 

deposited in a snow.obile account in the earaarked revenue 

~und• The re.ainder of the aoney shall be used by the 

department of highways on the rederal-aid highways In this 

state selected and designated under Title 23, u.s.c,, and on 

highways leading from each county seat in the state to the 

federal highway SJStea of federal-aid roads where the county 
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seat is not on the syste• and on the other roads which have 

been or •ay be authorized by the laws of Montana and for 

collection of the license taxes and the enforceaent of the 

dont~1a highway code under Article VIII• section 6• of the 

constitution of this state. 

(2) The depart•ent shall• In expending this money. 

carry forward construction fro• year to year, using the 

aoney expended through the matching up of federal-aid 

allo~aents to Montana upon the federal highway syste• in the 

various parts of the state in accordance vlth 60-3-204 

through b0-3-206. Nothing in this title conflicts with Title 

23, u.s.c., and the rules by which It is ad•infstered. 

(3) The depart.ent aay enter Into cooperative 

agree.ents with the national park service and the federal 

highway administration for the purpose of •alntalning 

national park approach roads Jn Montana. 

(4) Honey credited to the state park account in the 

ear•arked revenue fund shall be used only for the creation 9 

improvement• and •a I ntenance of state parks vhere 

aotorboating is allowedy-eweept-~~~-pe, .. ~ ef-pefWftes 

oneer-z5-~B-~~oagh--~-te-e~. The legislature finds 

that of all the fuel sold In the state for consu•ptlon In 

internal co~ustion engines. not less ~han 9/10 of 1% is 

used for propelling boats on waterNays of this state. 

(5) Money credited to ~e snowmobile account may be 
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used only to develop and aaintaln facilities open to the 

general public at no ad•lsslon cost and to prODDte 

snowmobile safety. For the 2 years following July 1• 1977o 

15~ of the a.aunt deposited in the snowmobile fund each year 

shall be used to promota snowaoblle safety. Thereafter• 10~ 

of tha a.aunt deposited In the snowaoblle fund shall be used 

to pro•ote snowmobile safety. The legislature finds that of 

all fuels sold in this state for consuaptlon in internal 

coabustlon engines. not less than 1/Z of 1~ is used for 

propelling snowmobiles on public lands of this state.• 

Section 30. Section b0-3-202o KCAo Is amended~ read: 

•60-3-202. Funding highway syste• aalntenance. For the 

purpose of funding the increased cost of aaintatnlng the 

state highway syste• as designated In 6o-2-105o l/'t cent per 

tax 

collected under 1§ 78 28+ Title 15. cbap,er zo. part 3• are 

allocated therefor.• 

!fEW SECIION. Section 31· Repealer. Sectl ons 15-7Q-201 

throuqh 15-70-2329 MCA, are repe31ed. 

~tW SECTJQ-- Section 3Zo Applicability• This act 

applies to fuel tax collections on and after July 1 9 1984. 

~EW SECIIQN. Section 33. Transition. The depart~nt 

of revenue has the authority to make rules to imple.ent on 

July 1 9 19849 collection of ]asoline taxes under the 
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1 procedures now used to collect special fuels taxes, or by 

2 such other syste• the depart.ant considers appropriate• and 

3 to adninister gasoline tax and special fuels tax laws as a 

4- unified procedure thereafter. Until July 1, 198_.• 

5 collection of gasoline and special fuels taxes will be 

6 acc~Jishad unde~ the law and the depart.ant ~ules that 

1 

8 

we~e In effect on Septeaber 30• 1983. 

NEM SstiiON. Section 3~. Codification instruction. 

9 Section 13 Is Intended to ba codified as an integral pa~t of 

10 Title 15• chapte~ 70• part 3• and the provisions of Title 

11 15• chapter 7D• part 3• apply to section 13. 

-End-
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STATE OF MONTANA 181-83 
REQUEST NO.-----

FISCAL NOTE 

Form BD·I5 

In compliance with a written request received January 20 • , 19 ~, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 341 pursuantto•Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background Information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 341 requires aqministration of the gasoline tax law under the same procedures 
as the special fuels tax law; and provides an applicability date. 

ASSUMPTIONS: 

1) 

2) 

3) 
4) 

5) 

Current law expenditures (FY 83 salaries). 
2 FTE- administration and collection of gasoline license tax- FY total $37,404. 
2 FTE - processing gasoline refunds - FY total $30,500. 

Proposed law expenditures (FY 83 salaries) 
6 additional full-time auditors, 3 FTE in processing section, 3 FTE in collection 

section, additional travel expenses - FY total $253,000. 
FY 83 salary expenditures remain the same for the biennium. 
Number of taxpayers filing returns 

Current Law - 70 distributors. 
Proposed Law - 12, 00.0. re-tailers· and highway fuel users. 

The increase in the number of taxpayers could result in the loss of revenue due 
to the increased difficulty of collecting the tax. The magnitude cannot be 
estimate. 

FISCAL IMPACT: 

Total Revenue: 

The revenue decr:ease cannot be estimated. However, in view of the large numbe.r of 
additional taxpayers, some increased difficulty in enforcing the law and consequent 
loss in revenue is anticipated. 

Total Expenditures: 

Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Increase 

FISCAL NOTE 7:Z/1 

FY 84 

$ 68,000 
253,000 

$185,000 

FY 85 

$ 68,000 
253,000 

$185,000 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: I ' :> ~- - f 3 
I 


